
 

 

Návrh VZN zverejnený na vyhláškovej tabuli 

Obecného úradu Komjatice dňom .................... 

Dňom vyvesenia návrhu VZN začína plynúť  

10 dňová lehota počas ktorej môžu FO a PO 

uplatniť pripomienku k návrhu v písomnej 

forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice 

na Obecnom úrade Komjatice v kancelárii 

prednostu Obecného úradu Komjatice. 

Návrh VZN zvesený dňa ........................... 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

obce Komjatice 
číslo 1/2024 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
2 

Všeobecne záväzné  nariadenie  

obce Komjatice číslo 1/2024 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Komjatice na základe originárneho výkonu samosprávy 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

zmien a doplnkov. 

 

Čl. 2 

Základné ustanovenie 

 

 Obec Komjatice týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

Čl. 3 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 

 

Čl. 4 

Poplatník 

 

Poplatníkmi sú: 

 

1.  Fyzické osoby, ktoré majú trvalý alebo prechodný pobyt v obci, alebo ktoré sú 

oprávnené užívať, alebo užívajú na území obce byt, nebytový priestor, pozemnú 

stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, 

ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie,  pozemok  

v zastavanom území obce okrem lesného pozemku ktorý je evidovaný v katastri 

nehnuteľností ako vodná plocha, 

2.   právnické   osoby,   ktoré   sú   oprávnené   užívať  alebo   užívajú   nehnuteľnosť 



 
3 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

3.  podnikatelia, ktorí sú oprávnení užívať alebo užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na účel podnikania. 

 
Ak v spoločnej domácnosti žije spolu viac poplatníkov, plnenie povinnosti poplatníka 

preberá vlastník nehnuteľnosti, prípadne zástupca domácnosti, pokiaľ je spôsobilý na právne 

úkony. Obec poplatok nevyrubuje rozhodnutím, ale zástupca domácnosti platí poplatok             

za komunálny odpad dobitím kreditu elektronického čipu. Za poplatníka, ktorý nie je 

spôsobilí na právne úkony plní v plnom rozsahu jeho zákonný zástupca, pripadne opatrovník. 
Povinnosti poplatníka nesmie na seba za iného prevziať osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava 

mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti je potrebné 

oznámiť obci. 

Čl. 5 

Platenie poplatku 

 

1.  Poplatok za komunálny odpad sa nevyrubuje rozhodnutím. Poplatok za komunálny 

odpad platí poplatník dobitím kreditu elektronického čipu (ktorým je vybavená smetná 

nádoba poplatníka) v pokladni obce počas stránkových hodín obecného úradu alebo 

bezhotovostne po vygenerovaní QR kódu a variabilného symbolu  v aplikácii 

„Evidencia poplatku za komunálne odpady“ na stránke obecného úradu na účet 

VUB a.s., IBAN SK46 0200 0000 0018 9617 0057, načítaním QR kódu , alebo  

  s uvedením vygenerovaného variabilného symbolu a do poznámky uviesť meno, 

priezvisko a adresu, minimálne tri pracovné dní pred plánovaným zberom odpadu. 

2.  Poplatok za zbernú nádobu sa platí formou dobitia kreditu, t.j. zaplatením počtu vývozov, 

ktoré zaznamená elektronický čip smetnej nádoby.  

3.  Ak poplatník neuplatní všetky vývozy v danom kalendárnom roku, bude ich môcť 

uplatniť v nasledujúcom roku.  

5.  Poplatok za drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín sa nevyrubuje rozhodnutím. 

Poplatok sa platí na základe vážneho lístka v hotovosti. Zberný priestor pre stavebný 

odpad sa nachádza v areáli zberného dvora na Štúrovej ulici (drobné prevádzkarne). 

Maximálne množstvo stanovené na jedného poplatníka je 1 tona ročne. 

Čl. 6 

Sadzba a určenie poplatku 

 

1.   Správca dane ustanovuje sadzbu poplatku pri smetnej nádobe 120 l a 240 l: 

za liter/dm3 komunálnych odpadov na 0,0420 €  t.j.:  

• Sadzba za jednu 120 litrovú nádobu komunálnych odpadov je 5,00 €,  

• Sadzba za jednu 240 litrovú nádobu komunálnych odpadov je 10,00 €. 

- sadzbu poplatku pri smetnej nádobe 1 100 l: 

za liter/dm3 komunálnych odpadov na 0,0455 €  t.j.:  

• Sadzba poplatku za jeden 1100 litrový kontajner komunálnych odpadov je 50,00 € . 

3.    Spôsob vyrubenia a úhrady poplatku:  

Poplatok za komunálny odpad bude zabezpečený nasledovne: Počas roka si podľa 

individuálnej potreby poplatník môže dobiť kredit podľa sadzby za používanú zbernú 

nádobu a počtu vývozov, najmenej však vo výške 15,00 €.  

Prvá splátka je splatná do 31.01. daného roka. 

4.  Prvá splátka je povinná. Každá ďalšia splátka musí byť uhradená v prípade, že poplatník 

spotreboval uhradenú sumu poplatku. 



 
4 

5.   Sadzba poplatku za 1 kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín je 0,070 €. 

6.  Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad (120 l) na domácnosť znáša 

občan. Zbernú nádobu si môže zakúpiť na obecnom úrade. 

• Cena zbernej nádoby na zmesový komunálny odpad je 25,00 €.  

7.  Poplatok za vyvezenie bioodpadu, alebo drobného stavebného odpadu fyzickým osobám 

-   nepodnikateľom je  25,00 € za 1 vlečku.  

Počet vlečiek na jednu domácnosť - max. 2 vlečky na rok.  

Čl. 7 

Vrátenie poplatku  

 

1.  Obec vráti poplatok poplatníkovi za nespotrebované množstvo kreditov, ak mu zanikla 

povinnosť platiť poplatok v lehote 30 dní odo dňa, keď daná skutočnosť na vrátenie 

poplatku nastala a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku.  

2.  Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce  

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého resp, prechodného 

pobytu, zánik práva užívania nehnuteľnosti a pod.).  

3.  Akceptovateľné doklady k vráteniu poplatku:  

- zmena trvalého alebo prechodného pobytu,  

- iné doklady preukazujúce skutočnosti na vrátenie poplatku. 

 

Čl. 8 

Záverečné ustanovenie. 

 

1.  Toto VZN obce Komjatice číslo 1/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 

......................................, Uznesením č.  ......................................  

 

2.  Týmto VZN sa ruší a nahrádza Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2020                     

o  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Komjatice, zo dňa 11.12.2020.  

 

3.    Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

            

        Peter Hlavatý 

        starosta obce 

  

Vyvesené po schválení:  

 

Zvesené po schválení: 


